
رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد:

قطع یارانه 24 میلیون نفر
همدلی| جمال زیبایی _ رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
دولت سیزدهم را باید پدیده ای منحصر به فرد در میان سایر 
دولتمردان دولت سیزدهم به حســاب آورد؛ چرا که وی در 
مدت چند ماه که در این ســمت مشغول کار بوده، برخلاف 

ســایر مقام های اقتصادی دولت که از دســتاوردهای بزرگ 
اقتصادی این دولت خبر داده انــد، بر ناکامی ها و ضعف های 
این دولت انگشت گذاشته است.»داود منظور« که این روزها 
سیاســت های انقباضی در پیش گرفته شده از سوی وی در 

لایحه بودجه ســال آینده، با اعتراض گسترده کارشناسان 
اقتصادی و فعالان صنفی همراه شــده، جزو یا بهتر بگوییم، 
معدود دولتمردی اســت که در دولت ســیزدهم، ســازی 
صفحه3 مخالف دیگر مقام ها نواخته و.... 

سرگیری   از 
جنایت در غزه

یادداشت

عامل سردی انتخابات؛ خارجی یا داخلی؟
محســن صنیعی- »ســید احمد خاتمی« امام جمعه موقت تهران، اخیرا در 
یادواره شــهدای شهرستان کوهبنان گفته است: »توطئه آینده دشمنان این است 
که ۱۱ اســفند را به رفراندوم علیه نظامی اسلامی مبدل کنند«. نکات مختلفی بر 

این سخن می توان بیان کرد:
۱- نگرانی از کاهش مشــارکت مــردم در انتخابات مجلس دوازدهم وجود دارد. 
نظرسنجی منتشر شده ایســپا از میزان تمایل مردم به شرکت در انتخابات، موید 
همین پیش بینی اســت. بنابراین نظرسنجی، با احتساب قریب ۲۸ درصد آنان که 
اعلام کرده اند که حتما شــرکت می کنند و 7درصد که اعلام کرده اند، احتمالا در 
انتخابات شرکت می کنند، ممکن اســت درصد مشارکت کمتر از 30درصد باشد. 

این روند در ادامه روند کاهش مشارکت در انتخابات ۱3۹۸ و ۱۴00 است.
 آنچه از بدنه جامعه هم درک  می شــود، همین درصدهای پایین مشــارکت در 

انتخابات را تایید  می کند.
 ۲- این که دشــمنان، به دنبال این هســتند که انتخابات را به رفراندوم تبدیل 
کنند، به این معناست که دشــمنان  می توانند با تبلیغات رسانه ای، مانع از حضور 
مردم در انتخابات شــوند. در حقیقت این گمان را ایجاد می کند که براســاس این 
گفته، علی رغم همه تبلیغات صدا و سیما و تریبون  های مختلف و صرف بودجه  های 
فرهنگی هزاران میلیارد تومانی، حرف شــنوی مردم ایران از دشــمنان، به مراتب 
بیشــتر از مســئولین نظام است! همین سخنان جناب ســید احمد خاتمی، خود 
اعترافی بر نارضایتی شــمار قابل توجهی از مردم از اوضاع جاری است؛ به گونه ای 

که حتی با تشویق مسئولان، تمایل به مشارکت در انتخابات کاهش یافته است.
 3- به جای آن که تصور کنیم، دشــمنان همه رســانه ها را بر روی ما متمرکز 
کرده اند، تصور کنیم که همه رسانه  های دنیا را در اختیار صدا و سیما قرار دهند و 
آن ها هم متمرکز شــوند بر تبلیغات علیه امریکا و انگلیس، نتیجه چه خواهد شد؟ 
حداکثر نتیجــه این خواهد بود که به جای دمکرات هــا، جمهوریخواهان انتخاب 
شــوند. آیا نظام امریکا عوض  می شود؟ در انگلیس هم، به جای حزب محافظه کار، 
حزب کارگر انتخاب شود، نظام انگلیس عوض  می شود؟  می توانند سنت سلطنت را 
از انگلیس بردارند؟ پس اگر تصور  می کنید که دشمنان،  می توانند تاثیرگذار باشند، 

علت ریشه  های داخلی است که نارضایتی را آفریده است.
۴- اما بهتر آن اســت که به جای آن که عدم مشــارکت مــردم در انتخابات را 
به دشــمنان و رســانه  های خارجی ارتباط دهیم، یک بار از خود بپرسیم که دلیل 
داخلی این که مردم به این جا رسیده اند، چیست؟ موقعی که شرایطی بوجود آورده 
 می شود که حتی امثال دکتر پزشکیان و علی مطهری رد صلاحیت  می شوند و در 
انتخابات گذشته، علی لاریجانی و جهانگیری رد صلاحیت  می شوند، طبیعی است 

که مردم با سلایق مختلف، نمایندگان خود را در انتخابات نمی بینند. 
انتخابات، مکانی برای تعیین وکیل اســت، طبیعی اســت که مردم کسی را به 
عنوان وکیل انتخاب  می کنند که کاملا از عملکرد و دیدگاه  های او اطمینان داشته 
باشــند. روند ساختار انتخاباتی کشور به سمتی پیش آمده است که فقط یک عده 

خاص صلاحیت دارند.
 در حقیقت، کاهش مشــارکت، نتیجه طبیعی ساختار انتخاباتی حاکم بر کشور 
اســت. در صورتی که جمهوریت یعنی ســاختار قدرت، آیینه تمام نمای خواست 

واقعی مردم باشد.
۵   این ســئوال پرسیده  می شــود که مثلا مجلس یازدهم که یک مجلس کاملا 
خودی است، برای امور معیشتی مردم چه طرح و لایحه قابل توجهی را به تصویب 
رسانده است؟ طرح صیانت یا همان کنترل اینترنت و فضای مجازی که به صورت 
اصل ۸۵ ای به تصویب رسید، نتیجه ای جز سپردن اینترنت به بدافزارها و مافیای 
فیلترشــکن ها و کاهش خوداشــتغالی مردم در فضای مجازی به همراه داشــت؟ 
موقعی که حاصل مجموعه سیاســت ها را مردم در کوچک شدن سفره  های خود و 
بیشــتر شدن هر روزه مشــکلات اقتصادی و اجتماعی  می بینند، طبیعی است که 

رغبت به مشارکت در انتخابات، کاهش  می یابد.
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز

یادداشت

صدای شکسته کولبران
فردین کمانگر _   ناپدید شدن و یا  خبر 
کشــته و زخمی شدن کولبران در میان موج 
بزرگی از خبرهای رســمی، در رســانه های 
داخلی ســبب شده، که شدت برخورد جبری 

با این قشر زحمتکش از جامعه بیشتر شود.
 امروزه شــاهد انتشار خبرها و تصاویری از 
زخمی شدن و کشــته شدن جوانان کولبری 
هســتیم که برای به دســت آوردن لقمه نان 
حلال باید کیلومترها راه سخت و دشوار را با 
کوله های سنگین طی کنند تا بار را به مقصد 
برسانند اما در میانه راه با چنین برخوردهایی 
دچار آســیب های جــدی جســمی و گاهاً 
مرگ می شــوند. در این روزهــا بارها و بارها 
خبرهایی پیرامون کشــته شــدن تعدادی از 
هم وطنانمان در استان های مرزی کردستان، 
کرمانشــاه و آذربایجان غربی در شــبکه های 
اجتماعی منتشــر شــده، که دل هر انسانی 
را بــه درد می آورد. انتشــار چنین تصاویری 
در فضای مجازی دســتاویزی برای نوشــتن 
یادداشــت پیش رو شد تا مسئولان و مدیران 
دستگاه های زیر ربط برای بررسی و پیگیری 

این مسئله اقدام کنند. 
با وجودی که در مدت زمان یک ماه گذشته 
خبــر بازگشــایی چند بازارچــه ی مرزی در 
مناطق غربی کشور به ویژه استان کردستان 
از ســوی مســئولان استانی منتشــر شد و 
خوشــبختانه اینگونه اقدامــات بازخوردهای 
مثبتــی را نیز در بــازار اقتصادی اســتان و 
کشــور در حوزه قیمت لــوازم خانگی را در 
به دنبال داشــت. اما امروز در کنار این خبر 
شاهد آن هســتیم که تعدادی از کولبران در 
مناطق مرزی بر اثر شلیک گلوله و یا تعقیب 
و گریز دچار آســیب و گاه نیز کشته شده اند. 
متاســفانه تاکنون هیچ کدام از مســئولان و 
مدیران اســتانی و کشــوری نسبت به انتشار 
این گونه اخبار واکنشی رســمی نداشته اند. 
نگارنده برای پیگیری این موضوع با چند نفر 
از نمایندگان اســتان کردستان تماس گرفتم 
اما پاسخی برای ســوالات خود پیدا نکردم و 
اصلًا کسی پاســخگو نبود. بنابراین به عنوان 
یک شهروند یک فعال رســانه ای و براساس 
رســالت کاری و حرفه ای خود از مســئولان 
ذیربط می خواهم پیرامون این وقایع و حوادث 
که در مناطق مرزی به ویژه در اســتان های 
کردستان، کرمانشاه و آذربایجان غربی اتفاق 
افتاده اســت، پاسخگو باشــند و برای تنویر 
افــکار عمومی توضیحات لازم را ارائه دهند و 
مانع چنین برخوردهایی با کولبران شوند که 
اکثراً از اقشار آسیب پذیر و کم درآمد جامعه 
روزنامه نگار هستند. 
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تا کردن با »این نظم پریشان« 
اقتضای مسیر توسعه  ایران!

  محمدحسن علایی
جامعه شناس

یادداشت ها
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یادداشت
عواقب ناگوار توسعه مندی بر مبنای خشکسالی

علی خوشتراش _ ایــران کشور پرحادثه ای است. این 
جمله را برای هر هم وطنی بازگو کنید بی شک آن را تایید 
خواهد کرد، زیرا همه ســاله اخبار فراوانی از وقوع و بروز 
حوادث طبیعی و غیر مترقبه می شــنود که برخی از این 

حوادث دردناک و بسیار زیانبارند.
  آتش ســوزی جنگل ها و مراتع، وقوع و جاری شــدن 
ســیلاب ها، رانش زمین، سرمازدگی و نابودی محصولات 
کشــاورزی و حوادثی از این دســت ازجمله رخداد هایی 
که همه ســاله و چندین و چندبــار و در دوره ها و فصول 
مشخصی در نقاط مختلف کشور رخ می دهد. مثلا از نیمه 
دوم بهار تا پایان تابستان، احتمال آتش سوزی در منطقه 
زاگرس بالاســت و این اتفاق در زمستان و پاییز نمی افتد، 
امــا برعکس در منطقــه البرز به ویژه البــرز غربی آتش 
سوزی ها در پاییز و زمستان اتفاق می افتد و خسارت های 
شــدیدی به طبیعت منطقه می زند. جاری شدن سیل در 
شــمال و جنوب کشور هم مثل آتش ســوزی های منابع 
طبیعی زمان بندی مشخصی دارد که سازمان هواشناسی 
اغلــب از وقوع آن خبر می دهند و مردم و مســئولان هم 
اغلب غافلگیر می شــوند؛ اینکه چرا زمان و احتمال وقوع 
حوادث قابل پیش  بینی است ولی قابل پیشگیری نیست، 
مساله بسیار مهمی است که اگر فکری به حال این موضوع 
نشــود، گستره حوادث زیست بوم این فلات را تحت تاثیر 
خود قرار خواهد داد و شــرایط زندگی و زیســت را برای 
هر موجود زنده ای دشــوار خواهد ســاخت. اما این سوال 
برای هرکســی پیش می آید باوجود اطلاع داشتن از وقوع 
حوادث، چرا کاری از دســت کســی برنمی آید؟ چرا هیچ 
اقدامی برای کاهش خســارت ها صورت نمی گیرد؟ اینها 
سوالاتی است که همه ســاله پس از وقوع رخدادها برای 
بســیاری از افراد به وجود می آید که هیچ گاه پاسخی به 
آنها داده نشده است. پاسخ همه این پرسش ها در توسعه 
غلط و ناقص نهفته است، خصوصا بر توسعه  ای که برمبنای 
خشکســالی ها تداوم یافته نه ترســالی ها. چندین دهه از 
تداوم خشکســالی در ایران می گذرد و آمار تعداد و میزان 
بارش ها در ایران نســبت به بلند مدت به شــدت کاهش 
یافته، وقتی میــزان بارش ها کاهش پیــدا کند، طبیعتا 
رودهــا، نهرها، برکه هــا آبگیرها، تالاب هــا و حوزه های 
مختلــف آبخیز کوچــک و کوچک تر می شــوند، با عقب 
نشــینی این حوزها در نگه داری آب ها، برنامه های توسعه 
دقیقا در همین نقاط پیاده سازی می شود که پس از وقوع 
هربارشی به شدت آسیب می بینند، مثال توسعه در ایران 
شبیه این است که فردی برای گرم شدن به جای نزدیک 
شدن به بخاری، دســت های خود را روی آن بگذارد، بله 
توسعه در ایران چیزی شبیه دست گذاشتن روی بخاری 
است. یادمان باشد هرگاه ترســالی دوباره به فلات ایران 
بازگردد، بی شــک هر ســاخت و ســازی که در بستر و 
برمبنای خشکسالی صورت گرفته با خطر نابودی روبه رو 
خواهد شــد، اگر بارش ها به فرم طبیعی خود باز گردند، 
طبیعت همه زمین های اشغال شده خودش را پس خواهد 
گرفت.این سزای هرنوع توسعه برمبنای خشکسالی هاست.
روزنامه نگار

اخبار

واکنش ایران به شروع دوباره جنگ در غزه
وزیر امور خارجه با بیان اینکه تا دیر نشده حملات به غزه را فوراً متوقف کنید، گفت: وجود ناو جنگی تمام 
کننده نیست، وجود »اراده فلسطینی« تمام کننده است.»حسین امیر عبداللهیان« در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: راه حلی جز استمرار آتش بس و ارسال گسترده کمک های انسانی در غزه و توافق بر سر تبادل اسرای 
طرفین وجود ندارد. اسرا با جنگ آزاد نمی شوند بلکه در بمباران ها کشته می شوند.وی ادامه داد: استمرار 
جنگ واشنگتن و تل آویو یعنی نسل کشی جدید در غزه و کرانه باختری. گویا آنان به تبعات سخت بازگشت 
به جنگ فکر نمی کنند.وزیر امور خارجه گفت: وجود ناو جنگی تمام کننده نیست وجود »اراده فلسطینی« 
تمام کننده اســت.امیرعبداللهیان تصریح کرد: تا دیر نشده حملات به غزه را فوراً متوقف کنید.همچنین 
سخنگوی وزارت امور خارجه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت :خون آشامان صهیونیست پس از کشتار بیش 
از ۱۵ هزار فلسطینی دور جدید کشتار خود را در سایه ادامه حمایت دولت آمریکا آغاز کرده اند .ناصر کنعانی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: نقض آتش بس و آغاز دوباره تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی علیه  غزه 
دقایقی قبل از خروج بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا از سرزمین های اشغالی؛ و باز هم غیرنظامیان، کودکان و 
زنان قربانیان اصلی حملات جنایتکارانه نظامیان رژیم صهیونیستی هستند. خون آشامان صهیونیست پس از 
کشتار بیش از ۱۵ هزار فلسطینی، دور جدید کشتار خود را در سایه ادامه حمایت دولت آمریکا آغاز کرده اند. 
ملت ها و اکثریت قریب به اتفاق دولت های جهان، تداوم آتش بس و توقف کامل حملات رژیم صهیونیستی 
علیه غزه و کرانه غربی فلسطین را فریاد می زنند ولی صهیونیست های جنایتکار و کودک کُش در خیال پوچ 
جبران شکســت ترمیم ناپذیر، با کشتار غیرنظامیان، کودکان و زنان بدنبال پیروزی هستند.بدیهی است 
مسئولیت سیاسی و حقوقی تداوم تجاوز و استمرار کشتار سبعانه مردم  #فلسطین، علاوه بر جنایتکاران 

رژیم صهیونیستی، بر عهده دولت آمریکا و چند دولت معدود حامی این رژیم آپارتاید است.

یک حملۀ مشابه “توفان الاقصی” دو روزه اسرائیل را نابود می کند
»حسین سلامی« فرماندۀ سپاه پاسداران در نشست بسیجیان استان قزوین گفت که اگر یک عملیات 
مشابه هفتم اکتبر علیه اسرائیل صورت بپذیرد این کشور ظرف ۴۸ ساعت “از صحنۀ جغرافیای سیاسی عالم 
حذف می شود.”فرماندۀ سپاه پاسداران همچنین گفت که از زمان حملۀ حماس به اسرائیل در هفتم اکتبر 
گذشته “دیگر هیچ اسرائیلی شب ها آرام سر بر بالین نمی گذارد، چرا که بعد از توفان الاقصی، آرامش تمام 
شده و کابوس حمله برای ]مردم اسرائیل[ همیشگی شده” است.سلامی همچنین گفت که شکست اسرائیل 
در حملۀ هفتم اکتبر “اضطراب و آشفتگی را” بیش از هر زمان “در چهرۀ مقامات آمریکایی” آشکار کرده 
است. فرماندۀ سپاه پاسداران همچنین گفت: شد که طی یک هفتۀ گذشته “دو هزار سرباز اسرائیلی از کرانۀ 
غربی رود اردن و غزه فرار کرده اند.” و در نتیجۀ جنگ روزانه سیصد میلیون دلار به اسرائیل خسارت وارد 
می آید. سلامی همچنین ادعا کرد که جنگ بیش از چهل درصد مشاغل را در اسرائیل از بین برده و همۀ 

هتل ها به مکان اسکان آوارگان اسرائیلی تبدیل شده اند.

تصویب  طرح مسدودسازی دارایی آزاد شده ایران در مجلس نمایندگان 
آمریکا 

مجلس نمایندگان ایالات متحده، طرحی را برای جلوگیری از دسترسی ایران به ۶ میلیارد دلار آزاد شده 
حاصل از مبادله زندانیان، تصویب کرد. مجلس نمایندگان آمریکا یک طرح دو حزبی را به تصویب رساند که 
مانع از دسترسی ایران به ۶ میلیارد دلاری می شود که اخیراً توسط ایالات متحده در مبادله زندانیان آزاد 
شده است. این اقدام را جمهوری خواهان در واکنش به جنگ غزه و طرح اتهام علیه ایران در این زمینه انجام 
دادند. این طرح با 307 رای موافق در برابر ۱۱۹ مخالف، تصویب شد. مایکل مک کال، رئیس جمهوری خواه 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا ادعا کرد: »با چنین بی ثباتی در منطقه، آخرین کاری که باید 
انجام دهیم این است که ایران به ۶ میلیارد دلار دسترسی داشته شد تا از تروریسم ]ادعایی[ حمایت شود.«

همدلی| مجید صیادنورد: کارشناس مناطق آزاد: از زمانی که اقتصاد سیاسی ومدیریت اقتصادی ایران از 
سال ۱3۹0 درگیر تحریم های بین المللی شده امریکا شد تا کنون؛ تار و پود موجودیت قانونی مناطق آزاد 
و ایجاد ارزش افزوده برای استمرار حضور و یا جذب سرمایه گذاران)داخلی و خارجی(در آنها از یکدیگر باز 
شده و “لایحه پیشنهادی اصلاح مالیات های مستقیم کشور” آخرین قطعه این فرش بافته شده اما مخرب 
صفحه 5 به اقتصاد ملی و مناسبات بین المللی جمهوری اسلامی ایران است.  شنبه 11 آذر 1402_ 18 جمادی الاول 1445_ 2 دسامبر2023

سال هشتم _ شماره 2312 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

لایحه جدید قانون مالیات، انحلال عملی این مناطق را معنا می دهد

 ظرفیت معطل مانده 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی

جماعتی که کمتر دیده می شوند
معلولان زیر تیغ افزایش سن بازنشستگی

وعده ای که محقق نشد
 قیمت گوشت

 از نیم میلیون تومان گذشت
رئیس بانک مرکزی:

 تجار افغانستان و عراق
 ریال ایران را قبول ندارند

»محمد رضا جودت« از بنیانگذاران 
معماری مدرن ایران درگذشت
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 همدلی از 5200 ورزشگاه نیمه تمام
 و دستور رئیسی برای یک ابر پروژه دیگر گزارش می دهد 

اژدهای هفت سر 
پروژهای نیمه تمام

»ســید احمد خاتمی« امــام جمعه موقت 
تهران، اخیرا در یادواره شــهدای شهرســتان 

کوهبنان گفته است: ...

ایران کشور پرحادثه ای است. این جمله را 
برای هر هم وطنی بازگو کنید بی شک آن را 

تایید خواهد کرد...

 ناپدیــد شــدن و یا  خبر کشــته و زخمی 
شدن کولبران در میان موج بزرگی از خبرهای 

رسمی، در رسانه های داخلی سبب شده

مقصود از تا کردن و کنار آمدن در عنوان این جســتار 
به هیج وجــه به معنای دعوت به نوعی هم زیســتی 
مصلحت اندیشانه، محافظه کارانه و عافیت طلبانه نیست...

 نتانیاهو و تندروهای افراطی اسرائیل
 برای بقای خود می جنگند


